UNIT SIXTEEN — PRELIMINARY EXERCISES (SECTIONS A, B, C)

1. Celeriter abire ab hāc terrā est magnū gaudium.
2. Mihi timor abeundi ab hāc terrā est magnus.
3. Eum instituendō lēgēs praefecimus.
4. Mea bona amittere odi.
5. Semper in discendō vitam agere debemus.
6. Cupidus amici videndi Rōman īvī.
7. Mihi timor lēgum violandārum est magnus.
8. Novorum verbōrum discendōrum studiōsi sumus.
9. Lēgis violandae studiōsi nōn sumus.
10. In novis rēbus discendis vitam agere debemus.
11. Ab hāc terrā abivī ad pecūniam multam faciendam (pecūniae multae faciendae causā).
12. Ab hāc terrā abivī rēgni novī instituendi causā.
13. Rēgnum novum instituērunt feliciter vivendi causā.
14. Multa didicimus ad bene vitam agendam.
15. Hic scriptor multa ad bene scribendum didicit.

UNIT SIXTEEN — EXERCISES

- I.
1. Tam studiosus librōrum legendōrum fuit ut omnes ē villā ducis clari removēret.
2. Rōmam vēnit ad auxilium ā militibus rēgis quaerendum.
3. Cottidiē currendō salutem corporis sustineō; nunquam ab hōc modō vivendi lapsus sum.
4. Carminebus canendis poēta pecuniam accēpit.
5. Civēs fortēs rei publicae hostium superandōrum causā oppugnāre incēpērunt.
6. a) Mē semper necesse erat intellegere illa quae ā duce dicta sunt.
b) Semper necesse erat ut intellegere quae ā duce dicta essent.
7. Omnes oportet vitam quam optimē agere; tempus enim celerimē labitur. Nisi quid boni egerimus, frūstrā vivēmus.
8. Rēgi mori necesse est ut libertās in hāc rē publicā instituātur.
9. Pācis temporibus licet ut portae urbis antiquae munitae aperiantur.
10. Si hominibus lēgēs violāre licet, quam ob rem iussis cōsulis ā nobis pārendum est?
11. Custōdem honestum plūmque sceleris parvī tam paenituit ut multa dōna ārīs deōrum immortalium offerret.
12. Nesciō cur tē gravis doloris omnium virōrum corporibus infirmis miserat.
13. Bonōs honestosque taedet pigetque virōrum malōrum qui lēgēs ā rēge īstitūtas violāre volunt.
14. Cuius rēfert ut lēgēs tūlēs instituat salutis omnium gentium servandae causā?
15. Nostrā interest sapientiam legendis libris scriptōris sapientis discere.
16. Neque cuiquam nostrum licuit istā lēge ūti.
17. Male imperandō summum imperium amittitur.
18. Dē civitātibus novis instituendis litterae ad mē mittebantur.
19. Quamquam studiosus erat bene regendi, amor populi ei deērat.
20. Pācis petendae causā, ducem oportēbat polliceri sē nēmīni post bellum nocitūrum esse.
21. Rogāvi num id scelus sit, cuius paenitēre fuerit necesse.
22. Gerenda bella sunt ut sine noxā in pāce vivātur; hostibus victis, pāce perfectā, populi nōn rēfert ut tot fortissimi mortui sint quod prō patriā et omnium libertate perierint.
23. Mē paeniet causam rei publicae bene nōn sustinendi; sed maximē meā interfuit ut tūtus viverem.
24. Pudet pigetque mei mē.
25. Nostra māter, tuī nōs miserēret nisi tam cupida coniugis perdendi essēs!

26. a) Ad pācem parandam civēs sibi hostēs foedere iūnxērunt.
b) Pācis parandae causā civēs sibi hostēs foedere iūnxērunt.
c) Ut pācem parārent, civēs sibi hostēs foedere iūnxērunt.
27. a) Operis melius cōficiendi causā coniūx auxilium parābat.
b) Ad opus melius cōficiendum coniūx auxilium parābat.
c) Quō melius opus cōficere coniūx auxilium parābat.
28. Bellis gerendis patriae validiōrēs fiunt.
29. Bene regendō dux amōrem comitum capiti.
30. Sequāmur nātūram optimam bene vivendi ducem!
31. Istius vērē ducis hoc rēferre vidētur.
32. Neque rēfert cuiusquam utrum rēx cupidus sit auctoritātis ostendendae necne. Civēs ei favent, nec suā interest quō modō viribus ūtātur, dummodo sibi ipsis nē noceat.
33. Ac si quis est tālis quālis esse omnis oportēbat, qui irātus fit quod istōs hostēs, civitātī inimicōs, nōn interfecerim potius quam ex urbe pepulerim, nōn est istud mea culpa, sed temporum. [potius quam, 'rather than']
34. Necesse est hominēs adsint vel bellō vel pāci parātī.
35. Adversis ventis nautae ad insulam accēdere nōn potuerunt; nāvēs adversō flūmine feruntur. Qui proximō in litore steterunt nihil auxiliī ferre poterant.
36. Fēlix est qui libenter potuit rērum cognōscere causas multis libris legendis et multa discendō.
37. Crēdendum erit veteribus si cupidi erimus bene vivendi. Exempla optima ante oculos stant. Necesse est ea vidēmus.
38. Quae dōna decōra abeuntibus dedisti?
39. Pepercit dux neque suis comitibus neque aliēnis. Nēmō in omnibus prōvinciae urbibus vel in hāc ipsā erat tūtus.
40. Bonus etiam causam dandi cōgitat.
41. Respondit ad cōsiliū capiendum temporis opus esse.
42. A SYLLOGISM PROVING THAT THERE IS SUCH A THING AS DIVINATION (Cicero, *De Divinatione* 101-2, adapted):
Si sunt di neque ante dicunt hominibus quae futura sint, aut nōn diligunt hominēs, aut quid futurum sit nesciunt; aut arbitrantur nihil interesse hominum scire quid sit futurum; aut nōn putant esse suae glōriae praesignificāre hominibus quae sunt futura; aut ea nē ipsi quidem di significāre possunt. At neque nōn diligunt nōs (sunt enim clārissimi bonique hominum amici); neque nesciunt ea quae ab ipsis cōstitutā sunt; neque nostrā nihil interest scire ea quae futura sunt (erimus enim fēliciorēs et tūtiōrēs, certiorēs dē illō quod accidet, si sciēmus); neque hoc aliēnum dūcunt glōriā suā (nihil est enim beneficentiā clārius meliusque); neque nōn possunt futura praenoscere; nōn igitur di sunt nec significant nobis futura; sunt

autem di; significant igitur ad nos de rebus futuris moneandos; et non, si significant futura, nullas dant vias nobis ad signa intellegenda (frustra enim significant); nec, si dant vias, non est divinitio; est igitur divinitio [at (conj.), 'but'; beneficentia, -ae, F., 'kind deed, service'; diligo, -ere, diligi, dilectus, 'esteem, be fond of'; divinitio, -onis, F., 'divination'; nihil (here, as adv.), 'not at all'; praenoscō (prae + noscō), 'know beforehand'; praesignificō (1), 'show beforehand, express beforehand'; significō (1), 'show, report, express']